
เอกสารและงานวิจัยที่๓ ยวฃ้'อง

ในการศึกษาวิจัยเร่ือง “ปัจจัยท่ีมีผลกระทบต่อความเส่ียงจากการตรวจไม่พบข้อ 
ผิดพลาดในการลอบบัญชีภายใต้มาตรการลับเปล่ียนผู้สอบบัญชีของ Sarbanes -  Oxley Act ใน 
ประเทศไทย” ผู้วิจัย1ไต้รวบรวมทโเษฎี ตลอดจนผลงานวิจัยท่ีเก่ียวข้องในการวิจัย ดังน้ี

2.1 ประเด็นหลักของ Sarbanes -  Oxley Act of 2002
2.2 ผลกระทบของ Sarbanes -  Oxley Act
2.3 ผลงานวิจัยท่ีเก่ียวข้อง ซึงได้แก่

2.3.1 ความหมายของความเส่ียงจากการตรวจไม่พบข้อผิดพลาดในงานสอบ
บัญชี

2.3.2 ผลงานวิจัยเก่ียวดับผลกระทบจากมาตรการลับเปล่ียนผู้ลอบบัญชีของ 
Sarbanes -  Oxley Act

2.1 ประเด็นหลักของ Sarbanes-Oxley Act of 2002
1ประกอบด้วยประเด็นหลัก  ๆ 5 ต่วน คือ

ต่วนท่ี 1 การต้ังคณะกรรมการกำดับดูแลการบัญชี และการสอบบัญชีของบริษัท 
มหาชน (Public Company Accounting Oversight Board : PCAOB)

ต่วนท่ี 2 การกำหนดมาตรการวัดความเป็นอิสระของผู้ลอบบัญชี 
ต่วนท่ี 3 การกำหนดความรับผิดชอบของผู้บริหารบริษัท เก่ียวดับการกำดับดูแล 

และคณะกรรมการตรวจสอบ
ต่วนท่ี 4 การเปิดเผยข้อมูลให้โปร่งใสและบ่อยคร้ังข้ึนกว่าเดิม
ต่วนท่ี 5 การปฎิบติเก่ียวดับกรณีท่ีผู้วิเคราะห์หลักทรัพย์มีผลประโยชน์ทับซ้อน

ส่วนที่ 1 การตั้งคณะกรรมการกำกับดูแลการบัญชี! และการสอบบัญชี!ของบริษัท 
มหาชน (Public Company Accounting Oversight Board : PCAOB)

Sarbanes -  Oxley Act กำหนดให้มีการต้ังคณะกรรมการกำดับดูแลการลอบบัญชีของ 
บริษัทมหาชน (PCAOB) ซ่ึงได้รับการแต่งต้ังโดยสำนักงาน กลต. ของสหรัฐอเมริกา โดยการ 
ปรึกษาหารือดับประธานธนาคารกลางและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

ปกรณ ์ เพ ็ญภาคกุล. กฎหมายหล ักทร ัพย ์S a rbanes -O x le y  A c t ของสหรัฐอเมริกา ส ิทธ ิสภาพนอกอาณาเขต  

ในร ูปแบบใหม ่...ทางเศรษฐก ิจ. กรุงเทพธุรกิจ, 20  มกราคม 2546.
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มาตรา 101 กำหนดว่า จำนวนคณะกรรมการให้มี 5 คน สามารถแสดงได้ดังรูป

JB
D anie l L. G oe lze r  

กรรมการ
C harles  D. 

N iem e ie r

K ay la  J. G illan  

กรรมการ

ภาพที่ 2.1 โครงสร้างคณะกรรมการกำก ับด ูแลการบ ัญช ีและการลอบบ ัญช ีบร ิษ ัทมหาชน (PCAO B )

จ าก ร ูป  ค ณ ะก รรม ก ารฯ  ท ั้ง  5  ค น  ต ้อ ง เป ็น ผ ู้ท ร งค ุณ ว ุฒ ิผ ู้ม ีช ึ่อ เส ีย งท า งด ้าน จ ร ิย ธ ร รม  

ค ว า ม ช ื่อ ส ัต ย ์ แ ล ะ ได ้แ ส ด ง ให ้เห ็น ถ ึงค ว า ม ม ุ่งม ั่น ท ี่จ ะ พ ิท ัก ษ ์ผ ล ป ร ะ โย ช น ์ข อ งผ ู้ล งท ุน แ ล ะ ส าธ าร ณ  

ซ น  ก ับ ต ้อ งม ีค ว า ม เข ้า ใจ ใน ค ว า ม ร ับ ผ ิด ช อ บ แ ล ะ ข ้อ ก ำ ห น ด เก ี่ย ว ก ับ ก า ร เป ิด เผ ย ข ้อ ม ูล ข อ งบ ร ิษ ัท

ม ห าช น  โด ย ก ร รม ก า ร ท ี่เป ็น น ัก บ ัญ ช ีห ร ือ ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีร ับ อ น ุญ า ต ใน ค ณ ะ ก รร ม ก าร น ี้ ม ีได ้ไม ่เก ิน  2  

ค น  แ ล ะ ห าก ห น ึ่ง ใน ส อ งท ่า น น ี้เป ็น ป ระ ธ า น ก ร รม ก า รค ณ ะ น ี้ได ้ก ็ต ่อ เม ื่อ ม ิได ้ป ฏ ิบ ัต ิห น ้า ท ี่น ัก บ ัญ ช ี

ห ร ือ ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีร ับ อ น ุญ า ต ม า เป ็น ร ะ ย ะ เว ล า อ ย ่า งน ้อ ย ร  ป ีก ่อ น ท ี่จ ะ ได ้ร ับ ก ารแ ต ่งต ั้ง  ส ่วน ก รรม ก าร  

ท ี่เหล ือ  3  ท ่าน ต ้อ ง ไม ่เป ็น น ัก บ ัญ ช ีห ร ือ ผ ู้ล อ บ บ ัญ ช ีร ับ อ น ุญ าต

อำนาจหน้าท่ีของคณะกรรมการฯ
มีหน้าท่ีในการกำกับดูแลผู้สอบบัญชีท่ีตรวจสอบงบการเงินของบริษัทมหาชนจำกัด โดยมี 

อำนาจในการตรวจสอบและดำเนินการทางวินัยกับผู้ลอบบัญชีหรือสำนักงานสอบบัญชีที่ฝ่าปีน 
กฎหมาย กฎเกณฑ์ท่ีเก่ียวข้อง ซึงรวมถึงภารกิจต่อไปน้ี

- การข้ึนทะเบียนสำนักงานสอบบัญชีท่ีเก่ียวข้องโดยตรง หรือมีส่วนร่วมในการแสดง
ความเห็นในรายงานการสอบบัญชีของบริษัทมหาชนจำกัด ตามพระราชบัญญัติว่า
ด้วยหสักทรัพย์และตลาดหสักทรัพย์ของสหรัฐอเมริกา (Securities Exchange Act of 
1934) ในปัจจุบันมีสำนักงานสอบบัญชีท่ีข้ึนทะเบียนกับ PCAOB แสดงได้ดังรูป
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จำนวนสำน ักงานลอบบ ัญช ีท ี่ข ึ้นทะเบ ียน

R eg is te red  firm  (2003) Issue r C lien ts

8 100 o r m ore

5 51 -  100

22 2 6 - 5 0

60 1 1 - 2 5

77 6 - 1 0

563 5 o r few e r

ตารางท ี่ 2 .2  2 จำนวนสำน ักงานสอนบ ัญช ีท ี่ข ึ้นทะเบ ียนก ับ PCAOB

- การตรวจสอบสำนักงานสอบบัญชีท่ีจดทะเบียน
- การกำหนดหลักเกณฑ์ด้านการสอบบัญชี การควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี 

มรรยาทและความเป็นอิสระของผู้สอบบัญชี และมาตรฐานอ่ืนใดท่ีเก่ียวข้องกับ 
การจัดทำหรือนำเสนอรายงานลอบบัญชี

- การตรวจลอบและการดำเนินงานทางวินัยของผู้สอบบัญชี
- การใช้มาตรการลงโทษให้เหมาะลมเพ่ือให้มีการปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมาย

ขอบเขตอำนาจหน้าท่ีของคณะกรรมการ1ฯ
สำหรับขอบเขตอำนาจหน้าท่ีของคณะกรรมการชุดน้ี ไม่ได้จำกัดอยู่เพียงภายในประเทศ 

สหรัฐอเมริกาเท่าน้ัน แต่ยังสามารถแผ่ออกไปนอกประเทศด้วย เน่ืองจากในมาตรา 106 กำหนดให้ 
สำนักงานสอบบัญชีต่างชาติซึ่งเป็นผู้ออกรายงานการสอบบัญชีให้กับบริษัทจดทะเบียนในตลาด 
หลักทรัพย์สหรัฐอเมริกา รวมท้ังสำนักงานลอบบัญชีท่ีจดทะเบียนในสหรัฐอเมริกาแต่ได้อาลัย
ความเห็นของสำนักงานลอบบัญชีของต่างประเทศ ในการออกรายงานการลอบบัญชีต้องอยู่ใน
กำกับของกฎหมายฉบับน้ี กฎท่ีออกโดยคณะกรรมการกำกับดูแลน้ี และกฎท่ีออกโดยคณะ
กรรมการกำกับหลักทรัพย์(กลต.) ของอเมริกาเฉกเซ่นเดียวกับผู้ลอบบัญชีอเมริกา เซ่น

- ต้องไปข้ึนทะเบียนกับ PCAOB ซ่ึงการข้ึนทะเบียนลังกล่าวกำหนดให้สำนักงานสอบ 
บัญชีเปิดเผยข้อมูลในการข้ึนทะเบียนโดยต้องครอบคลุมข้อมูลในเร่ืองต่าง  ๆลังน้ี

•  รายซ่ือลูกค้าสอบบัญชี
•  ค่าธรรมเนียมการลอบบัญชี และค่าบริการอ่ืนแยกเป็นลูกค้าแต่ละราย
•  ข้อมูลทางการเงินตามท่ี PCAOB กำหนด
•  นโยบายในการควบคุมคุณภาพของสำนักงานลอบบัญชี

2 Annual Report of PCAOB Year 2003
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•  รายชื่อและเลขทะเบียนของผู้ลอบบัญชีทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับรายงานการ 
ลอบบัญชี

•  ข้อมูลเก่ียวกับความผิดทางอาญา ทางแพ่ง หรึออยู่ในระหว่างการดำเนินการ 
ทางวิบัยในคดีฟ้องร้องต่อสำนักงานสอบบัญชีหรือบุคคลท่ีเก่ียวกับสำบักงาน 
สอบบัญชี

•  ข้อมูลเก่ียวกับการขัดแย้งระหว่างบริษัทและสำนักงานท่ี๓ ดข้ึนในปีก่อน
•  ข้อมูลเพ่ิมเติมอ่ืน ท่ีคณะกรรมการเห็นสมควร

- ต้องตกลงยินยอมในการให้ความร่วมมือเกี่ยวกับการส่งมอบเอกสารหลักฐานใดๆ 
ตามท่ี PCAOB ร้องขอ โดยต้องปร้บข้อมูลให้เป็นปัจจุบันอย่างน้อยปีละคร้ัง

- ต้องแสดงกระดาษทำการให้สอบทานในกรณีมืการสอบสวนบริษัทจดทะเบียนน้ัน ๆ
- ต้องยอมอยู่ในบังคับของศาลอเมริกาในการปฏิบัติตามกฎหมายน้ี

ส่วนที่ 2 การกำหนดมาตรการวัดความเป ็นอ ิสระของผู้สอบบัญอิ
จาก Sarbanes-Oxley Act ลามารถสรุปประเด็นสำคัญได้ดังน้ี
- กำหนดให้สำนักงานสอบบัญชีจะต้องข้ึนทะเบียนกับ PCAOB และเปิดเผยข้อมูลใน 

การข้ึนทะเบียน

- ห้ามสำนักงานสอบบัญชีร้ปงานท่ีถีอว่ามืผลประโยชน์ทับซ้อน ท้ังน้ีเน่ืองจากการให้ 
บริการอ่ืนเพ่ิมเติมนอกเหนือจากงานสอบบัญชี อาจมืผลทำให้ผู้สอบบัญชีไม่สามารถตรวจสอบงบ 
การเงินได้อย่างอิสระและขาดความเป็นกลาง ตัวอย่างงานบริการท่ีผู้สอบบัญชีสามารถกระทำ1ได้ 
โดยไม่ขาดความเป็นอิสระ เซ่น บริการด้านการวางแผนภาษี และการให้คำปรึกษาอาจทำได้หาก 
ได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการตรวจลอบก่อน ท้ังน้ีสำนักงานสอบบัญชีไม่ควรให้บริการทาง 
ภาษีข้ึงเป็นลักษณะการแก้ต่างให้ลูกค้า หรือเป็นตัวแทนของลูกค้าในศาล ส่วนการให้บริการงาน 
ตรวจสอบภายในอาจทำได้ หากผลของงานน้ันไม่อยู่ในขอบเขตของการลอบบัญชี เป็นต้น (มาตรา 
201)

- บริการต่อไปน้ีถือเป็นบริการต้องห้าม หรือเป็นบริการอ่ืนนอกเหนือจากขอบข่ายการ 
ปฏิบัติของผู้สอบบัญชี ได้แก่

1) บริการจัดทำบัญชี หรือบริการอ่ืน  ๆ ท่ีเก่ียวข้องกับหลักฐานการบัญชี หรืองบ 
การเงินของลูกค้าด้านการสอบบัญชี

2) การออกแบบระบบข้อมูลด้านการเงิน และการดำเนินงาน
3) บริการประเมินค่า
4) บริการหาค่าสถิติประกันภัย (Actuarial services)
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5) การให้บริการตรวจสอบภายในโดยบุคคลจากภายนอก (Outsourcing 
services)

6) หน้าท่ีบริหารจัดการ หรือบริหารทรัพยากรบุคคล

7) นายหน้าหรือผู้แทนจำหน่าย ท่ีปรึกษาการลงทุน หรือบริการด้านเงินทุน 
ธนาคาร

8) การให้บริการทางกฎหมายและบริการผู้เช่ียวชาญซ่ึงใม่เก่ียวข้องกับการตรวจ 
ลอบบัญชี

9) การให้บริการอ่ืน  ๆ ซ่ึงกรรมการบริษัทกำหนดท่ีเห็นว่าไม่สามารถอนุญาตให้
ทำได้

(มาตรา 201)
- การให้บริการทุกชนิดท่ีผู้สอบบัญชีจะให้แก่บริษัท ไม่ว่าจะเป็นการให้บริการสอบบัญชี 

หรือบริการอ่ืนท่ีไม่ใช่การสอบบัญชีก็ตาม ต้องได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการตรวจสอบหรือผู้ 
แทนชองบริษัทจดทะเบียน ยกเว้นบริการท่ีกฎหมายไม่อนุญาตให้ทำ นอกจากน้ีบริษัทจดทะเบียน 
ต้องมีการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการให้บริการอื่นชองสำนักงานลอบบัญชีดังกล่าวไว้ในรายงาน 
ประจำปี (มาตรา 202)

- กำหนดให้สำนักงานสอบบัญชีต้องทบทวนการโยกย้ายหุ้นส่วนที่รับผิดชอบต่อการ 
ตรวจสอบบัญชี (Partner in charge) และ หุ้นส่วนท่ีร่วมรับผิด1ชอบต่อการตรวจลอบบัญชี (Audit 
Review Partners) จากบริษัทหน่ึงไปตรวจอีกบริษัทหน่ึงทุก  ๆ5 ปี เพ่ือเป็นการช่วยให้ผู้ปฏิบัติงาน 
สอบบัญชีคนใหม่ได้มีโอกาสในการตรวจลอบบริษัทท่ีตนไม่เคยรับผิดชอบมาก่อนในช่วงระยะเวลา 
5 ปี ซ่ึงจะทำให้ผู้ปฏิบัติงานไม่จำเจและเพ่ือไม่ให้เกิดความคุ้นเคยกับลูกค้ามากเกินไป จนมองไม่ 
เห็นข้อผิดพลาดท่ีเกิดข้ึน (มาตรา 203)

- ผู้สอบบัญชีต้องรายงานผลของการตรวจสอบงบการเงินโดยตรงไปยังคณะกรรมการ 
ตรวจสอบ (Audit Committees) เป็นระยะ  ๆ แทนท่ีจะรายงานต่อผู้บริหารของบริษัทดังแต่ก่อน 
โดยจะเป็นการรายงานเก่ียวกับ

•  ประเด็นสำคัญท่ีผู้ลอบบัญชีได้มีการปรึกษาหารือกับผู้บริหาร รวมถึงข้อหารือ 
เก่ียวกับการใช้หลักการบัญชีและการลอบบัญชี

•  วิธีการท่ัวไปและขอบเขตซองการตรวจสอบโดยรวม รวมถึงข้อจำกัดอ่ืน ๆ
•  ผลจากการดัดสินใจของผู้บริหารในการเลือกใช้หรือการเปล่ียนแปลงนโยบาย 

การบัญชี และวิธีการปฏิบติท่ีสำคัญ ซึ่งมีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบ 
การเงิน
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•  ความขัดแย้งก้บผู้บริหารเก่ียวกับการใช้หลักการบัญชี หรือนโยบายการบัญชี 
สำหรับรายการและเหตุการณ์เรื่องใดเรื่องหนึ่งโดยเฉพาะตลอดจนการ 
พิจารณาของผู้สอบบัญชีในการดำเนินการเกี่ยวกับรายการที่มีความขัดแย้ง 
งัน

•  เกณฑ์การใช้ดุลพินิจของผู้บริหารเก่ียวกับประมาณการทางบัญชี ซ่ึงมีสาระ 
สำคัญต่องบการเงินหรือต่อรายงานของผู้สอบบัญชี

•  รายการปรับปรุงท่ีสำคัญจากการตรวจสอบ รวมท้ังรายการปรับปรุงท่ีผู้ลอบ 
บัญชีพบ (แต่ไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงิน) และกิจการไม่ได้ปรับปรุง แต่ 
อาจส่งผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญในอนาคต

•  ผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินซึ่งอาจเกิดขึ้นจากเรื่องที่ส่งผลเสีย 
หายต่อกิจการ

•  ปัญหาและอุปสรรคท่ีสำคัญ ซ่ึงพบในระหว่างการปฏิบัติงานตรวจสอบ ซ่ึง 
รวมถึงความล่าช้าในการตรวจสอบเนื่องจากไม่ได้รับความร่วมมือจากผู้ 
บริหารความไม่เพียงพอหรือความบกพร่องของบุคลากรของบริษัทในการ 
ทำงานให้ทันเวลาท่ีกำหนดไว้

•  ประเภทของความเห็นในรายงานของผู้สอบบัญชีท่ีคาดว่าจะนำเสนอ
•  เร่ืองอ่ืน  ๆ ท่ีคณะกรรมการตรวจสอบสนใจ เซ่น ข้อสงลัยเก่ียวกับความซ่ือ 

สัตย์สุจริตของผู้บริหารและการทุจริตท่ีผู้บริหารมีส่วนร่วม รวมท้ังจุดอ่อนท่ีมี 
สาระสำคัญในระบบการควบคุมภายใน

(มาตรา 204)

- สำนักงานสอบบัญชีห้ามรับงานสอบบัญชีของบริษัท หากในรอบปีท่ีผ่านมาบริษัทน้ัน 
ได้รับพนักงานของสำนักงานสอบบัญชีน้ันหรือรับผู้มีส่วนร่วมในการปฏิบัติงานสอบบัญชีบริษัทน้ัน 
(ไม่ว่าสถานะใดก็ตาม) มาดำรงตำแหน่งท่ีสำคัญในบริษัท เซ่น กรรมการผู้จัดการ (CEO) 
กรรมการอำนวยการฝ่ายบัญชีและการเงิน (CFO) ผู้อำนวยการฝ่ายบัญชีและการเงิน (Chief 
Accounting Officer) หรือตำแหน่งอ่ืนใดท่ีทัดเทียมกัน เป็นต้น ในอนาคตอาจขยายขอบเขตไปถึง 
ตำแหน่งผู้อำนวยการตรวจลอบภายในด้วย เพ่ีอเป็นการป้องกันในเร่ืองของผลประโยชน์ทับช้อน 
(Conflict of Interest) (มาตรา 206)

- กำหนดให้ผู้สอบบัญชีเก็บกระดาษทำการและข้อมูลอ่ืนท่ีเก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน 
ไว้ เป็นระยะ เวลา 7 ปี การจงใจไม่เก็บกระดาษทำการถือเป็นความผิดทางอาญาและจะมีโทษเพ่ิม 
มากข้ึนหากทำลายกระดาษทำการน้ันในฐานท่ีเป็นการขัดขวางกระบวนการยุติธรรม (มาตรา 103)
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- ผู้ลอบบัญชีต้องอธิบายไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีถึงการทดสอบโครงสร้างการควบ 
คุมภายในท่ีผู้บริหารบริษัทรายงานให้ผู้ลอบบัญชีทราบ และผู้สอบบัญชียังต้องรายงานให้ทราบถึง 
จุดอ่อนของการควบคุมภายในและการไม่ปฏิบัติตามนโยบายการควบคุมภายในที่ผู้สอบบัญช ี
ตรวจพบ (มาตรา 103)

ส่วนที่ 3 การกำหนดความรับผ ิดชอบของผู้บร ิหารบริษ ัทเก ี่ยวก ับการกำก ับดูแล
และคณะกรรมการตรวจสอบ

จาก Sarbanes-Oxley Act ลามารถสรุปประเด็นสำคัญได้ดังน้ี

เก่ียวกับคณะกรรมการตรวจสอบ

- กำหนดให้ผู้สอบบัญชีต้องรายงานการสอบบัญชีโดยตรงต่อคณะกรรมการตรวจสอบ 
ไม่ใช่ฝ่ายบริหาร (มาตรา 204)

- คณะกรรมการตรวจสอบรับผิดชอบในการแต่งต้ัง กำหนดค่าตอบแทน และควบคุมดู 
แลผู้ลอบบัญชีรวมถึงการอนุมัติงานบริการทุกอย่างท,สำนักงานสอบบัญชีเสนอให้บริษัท

- คณะกรรมการตรวจสอบจะต้องมีความเป็นอิสระและในกรณีท่ีมีประเด็นข้อสงสัย 
เก่ียวกับการบัญชีหรือการลอบบัญชี คณะกรรมการตรวจสอบจะต้องกำหนดวิธีการจัดการใน 
ประเด็นข้อสงสัยดังกล่าว และต้องมีอำนาจในการว่าจ้างท่ีปรืกษาภายนอก หรือผู้เช่ียวชาญ 
อิสระมาช่วยให้คำแนะนำตามความจำเป็นและสมควร รวมถึงกำหนดข้ันตอนในการแจ้งประเด็น 
จากการสอบบัญชีให้หน่วยงานกำกับดูแลทราบ

- คณะกรรมการตรวจสอบจะรับเงินจากการให้คำปรืกษาแนะนำ หรือค่าตอบแทนอ่ืน 
จากบริษัท นอกเหนือจากค่าตอบแทนโดยตำแหน่งไม่ได้ ท้ังน้ีเพ่ือให้คณะกรรมการตรวจลอบ 
ปฏิปติงานด้วยความเป็นอิสระอย่างแท้จริง (มาตรา 301)

เก่ียวกับผู้บริหารบริษัท

- กำหนดให้บริษัทต้องกำหนดหลักปฏิบัติด้านคุณธรรม (Code of E th ic s )  ลำหรับผู้ 
บริหารระดับสูงท่ีคุมด้านการเงิน (มาตรา 406)

- กฎบัตรจรรยาบรรณควรส่งเสริมให้เกิดความม่ัน่ใจว่าผู้บริหารได้ปฏิปติตน ดังน้ี
•  ประพฤติตนด้วยความช่ือสัตย์สุจริตและคงไว้ซึงจรรยาบรรณ รวมถึงการจัด 

การกับความขัดแย้งทางผลประโยชน์ทับซ้อน (Conflict of Interest) ท้ังกรณี 
ท่ีเกิดข้ึนจริง และกรณีท่ีดูเหมือนว่าจะมีความขัดแย้งดังกล่าวปรากฏอยู่

•  เปิดเผยข้อมูลอย่างครบถ้วน เท่ียงธรรม แม่นยำ ทันต่อเวลาและเข้าใจได้ใน 
รายงานประจำงวดท่ีต้องนำส่งให้สำนักงาน กลต.
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•  ปฎิบ!ตามกฎหมาย กฎเกณฑ์และข้อบังคับต่าง  ๆท่ีเก่ียวข้อง
(มาตรา 406)

- กำหนดให้ผู้บริหารยืนยันในหนังสือรับรองความถูกต้องของงบการเงิน หนังสือรับรอง 
นีต้องระบุ1ว่า งบการเงินท่ีอยู่ในความรับผิดชอบของผู้บริหาร ได้จัดทำข้ึนตามกฎข้อบังคับของ ชร 
SEC และยืนยันว่างบการเงินแสดงผลการดำเนินงานและสถานะทางการเงินของบริษัทอย่าง “ถูก 
ต้องตามควร” นอกจากการลงลายมือช่ือรับรองงบการเงินแล้ว ยังกำหนดให้มืรายละเอียดปลีก 
ย่อยท่ีทำให้ผู้บริหารต้อง

1) ทำการลอบทานงบการเงิน

2) ยืนยันว่างบการเงินไม่ได้บรรจุข้อมูลและข้อความท่ีไม่ครบกับความจริง หรือมีการ 
ละเว้นไม่เปิดเผยข้อเท็จจริงสำคัญ อันจะทำให้ผู้ใข้งบการเงินหลงผิด

3) จัด'ให้มีการควบคุมภาย'ในท่ีมืประสิทธิผล พร้อมกับประเมินผลการควบคุมภายใน
ร้น

4) ให้ข้อมูลเกี่ยวกับการควบคุมภายในและเปิดเผยการประเมินผลในรายงานทาง 
การเงิน

5) รายงานให้ผู้สอบบัญชีและคณะกรรมการตรวจสอบทราบถึงจุดอ่อนของการควบ 
คุมภายในและการทุจริตของพนักงานท่ีอยู่ในตำแหน่งสำคัญ ๆ

6) รายงานเก่ียวกับระบบการควบคุมภายในท่ีเปล่ียนไป
(มาตรา 302)

- เปิดโอกาสให้พนักงานของบริษัทสามารถรายงานข้อสงสัยแบบลับเฉพาะได้เก่ียวกับ
ความไม ่ชอบมาพากลหรือการปฏ ิบ ัต ิอ ันม ิชอบท ี่เป ็นการฝ ่าผ ินกฎบ ัตรจรรยาบรรณ  
(Whistleblowers) และได้กำหนดให้กฎบัตรจรรยาบรรณของบริษัท ระบุถึงวิธีการท่ีพนักงานของ 
บริษัทสามารถรายงานไปยังบุคคลหรือกลุ่มบุคคลท่ีเหมาะสม ซ่ึงเจ้าหน้าท่ีเหล่าน้ีจะเป็นบุคคลท่ี 
สามารถเข้าถึงผู้บริหารระคับสูง หรือคณะกรรมการของบริษัทได้เป็นอย่างดี พนักงานผู้ร้องเรียน 
หรือแจ้งเบาะแสก็สามารถติดตามความคืบหน้าของเร่ืองท่ีร้องเรียนได้ และจะได้รับการคุ้มครอง
ตามกฎหมาย (มาตรา 806)

- กำหนดให้ผู้บริหารต้องคืนเงินโบนัสหรือผลตอบแทนอ่ืน  ๆ เซ่น สิทธิในการเลือกซ้ือหุ้น 
และกำไรจากการขายหุ้นของบริษัท ท่ีผู้บริหารได้รับภายในระยะเวลา 12 เดือน หลังจากล่งงบการ 
เงินถ้างบการเงินนั้นต้องมีการแก้ไขข้อผิดพลาดที่สำคัญจากการฝ่าผินกฎข้อบังคับหรือการ 
ประพฤติมิชอบของผู้บริหาร (มาตรา 304)

- ห้ามผู้บริหารซ้ือขายหรือโอนหุ้นของบริษัทในช่วงเวลา “งดซ้ือขาย” (Blackout
p e r io d s )  (ม าต รา  3 0 6 )
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-  ห ้า ม บ ร ิษ ัท ให้เง ิน ก ู้ส ่ว น ต ัว แ ก ่ผ ู้บ ร ิห า รท ี่ม ีต ำแ ห น ่งต ั้ง แ ต ่ผ ู้อ ำน ว ย ก ารข ึ้น ไป  ถ ้า ผ ู้บ ร ิห า ร  

ก ู้เง ิน 1จ าก บ ร ิษ ัท ก ่อ น 'ว ้น ท ี่ 30 ก รก ฎ าค ม  พ .ศ . 2545 บ ร ิษ ัท ต ้อ ง ไม ่เพ ิ่ม ว ง เง ิน ก ู้ห ร ือ ต ่อ อ าย ุเง ิน ก ู้ให ้ 

อ ีก  ย ก เว ้น เง ิน ก ู้บ า งป ร ะ ๓ ท ท ี่ไต ้ร บ ก ารอ น ุญ าต  เซ ่น  บ ัต ร เค รด ิต  ห ร ือ เง ิน ก ู้เพ ื่อ ต ่อ เต ิม บ ้าน  (ม าต รา  

402) เป ็น ต ้น

ส่วนท ี่ 4 การเป ีดเผยข้อม ูลให ํโปร่งใสและบ ่อยครั้งข ึ้นกว่าเด ิม
การกำกับดูแลการจัดทำและการเปิดเผยข้อมูลในรายงานทางการเงินของกิจการให้มี 

ความโปร่งใสถูกต้องครบถ้วนเป็นท่ีน่าเช่ือถือ ถือเป็นภารกิจหลักของคณะกรรมการตรวจสอบ 
Sarbanes -  Oxley Act ไต้กำหนดให้ผู้สอบบัญชีต้องรายงานโดยตรงต่อคณะกรรมการตรวจสอบ 
แทนการรายงานต่อผู้บริหารซ่ึงเป็นการยืนยันบทบาทของผู้สอบบัญชีอย่างชัดเจนว่าตนได้รายงาน 
ต่อบุคคลท่ีมีความเป็นอิสระ โดยคณะกรรมการตรวจลอบจะรับเงินจากการให้คำปรืกษาแนะนำ 
หรือค่าตอบแทนอ่ืนจากบริษัทนอกเหนือจากค่าตอบแทนโดยตำแหน่งไม่ได้ ท้ังน้ีเพ่ือให้คณะ 
กรรมการตรวจสอบปฏิบัติงานด้วยความเป็นอิสระอย่างแท้จริง ซ่ึงคุณสมบัติท่ีสำคัญท่ีทำให้ข้อมูล 
ทางการเงินท่ีมีความโปร่งใสจะประกอบด้วย

1. ความถูกต้อง (Accuracy) ข้อมูลทางการเงินน้ันไม่มีข้อผิดพลาดท่ีมีน้ยสำคัญ ผู้ไซ้ข้อ 
มูลสามารถเช่ือได้ว่าข้อมูลตังกล่าวแสดงสภาพเซิงเศรษฐกิจของบริษัทได้อย่างเหมาะลม

2. เปรียบเทียบกันได้ (Comparability) ข้อมูลทางการเงินของบริษัทในรอบเวลาต่างกัน
หรือข้อมูลทางการเงินของธุรกิจต่างกันลามารถเปรียบเทียบกันได้ ทำให้ผู้ไช้งบการเงินลามารถ
ประเมินฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน การเปล่ียนแปลงฐานะการเงิน และความสามารถคาด 
คะเนแนวโน้มของฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของกิจการท่ีเปรียบเทียบกันได้

3. ความเหมาะสม (Appropriateness) นำมาตรฐานมาประยุกต์ใช้ไห้เหมาะสมกับกิจ 
การ เพ่ือให้ข้อมูลทางการเงินลามารถสะท้อนเน้ือหาทางเศรษฐกิจของกิจการได้

4. ความครบถ้วน (Completeness) ข้อมูลท่ีเช่ือถือได้ต้องครบถ้วนภายใต้ข้อจำกัดของ 
ความมีนัยสำคัญและต้นทุนในการจัดทำ ลามารถใช้ประกอบการตัดสินใจเซิงเศรษฐกิจ

5. ชัดเจน (Clarity) ข้อมูลท่ีเปิดเผยจะต้องชัดเจน ช่วยให้ผู้ไช้ข้อมูลสามารถเข้าใจข้อมูล 
ท่ีนำเสนอ

6. ทันเวลา (Timeliness) ข้อมูลพร้อมเพ่ือนำไปใช้ในการตัดสินใจในปัญหาต่าง  ๆ ท่ี 
เก่ียวข้องได้ตามความต้องการ

7. ความสะดวก (Convenience) ผู้ใช้ข้อมูลจะต้องเข้าถึงข้อมูลท่ีมีได้ง่าย
8. ปฏิบัติตามกฎหมาย หรือกฎเกณฑ์ท่ีเก่ียวข้อง (Governance and enforcement)
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ส่วนที่ 5 การปฏิน ํต ิเก ี่ยวก ับกรณ ีผ ู้นคราะห ์หล ักทรัพย ์ม ึผลประโยชน ์ท ับช ้อน
ซ่ึงในส่วนน้ีได้รวมการแก้ไขเพ่ิมเติมกฎหมายอาญา เช่น “Corporate and Criminal 

Fraud Accountability” “White -  Collar Crime Penalty Enhancement Act of 2002” 
“Corporate Fraud Accountability” เป็นต้น

2.2 ผลกระทบของ Sarbanes -  Oxley Act
สามารถแบ่งผลกระทบออกเป็น 3 ด้านดังน้ี

1. ผลกระทบต่อผู้บริหารและคณะกรรมการของบริษัท
2. ผลกระทบต่อคณะกรรมการตรวจสอบ
3. ผลกระทบต่อผู้สอบบัญชี

1. ผลกระทบต่อผ ู้บร ิหารและคณะกรรมการของบริษ ัท

มาตรา 302 กำหนดให้ผู้บริหาร (CEO และ CFO) ยืนยันในรายงานประจำงวดท่ี 
ยื่นต่อคณะกรรมการหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ของสหรัฐอเมริกาว่าตนเป็นผู้รับผิดชอบใน 
การจัดให้มีระบบการควบคุมภายในและกำกับดูแลการปฏิบ่ติตามระบบน้ัน และมาตรา 404 ให้ 
อำนาจสำนักงาน กลต.ท่ีจะกำหนดเกณฑ์เก่ียวกับระบบการควบคุมภายในดังกล่า ซ่ึงสรุปได้ดังน้ี

จัดให้มีระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิผล และต้องจัดทำรายงานเก่ียวกับ 
ระบบการควบคุมภายในยื่นต่อคณะกรรมการหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ของสหรัฐอเมริกา 
ประจำทุกปี ซ่ึงต้องระบุถึงข้ันตอนและวิธีปฏิป้ติและข้อสรุปของผู้บริหารเก่ียวกับประสิทธิผลของ 
ระบบการควบคุมภายในน้ัน รายงานดังกล่าวต้องให้ผู้สอบบัญชียืนยันความถูกต้อง และรายงาน 
ให้ทราบถึงจุดอ่อนของระบบการควบคุมภายในและการไม่ปฏิบัติตามระบบและให้ถือรายงานนี ้
เป็นส่วนหน่ึงของรายงานประจำปี

2. ผลกระทบต่อคณะกรรมการตรวจสอบ

ค ณ ะ ก ร รม ก า รต รว จ ส อ บ ม ีภ า รก ิจ ห ล ัก ใน ก า รก ำก ับ ด ูแ ล ก า รจ ัด ท ำ แ ล ะ ก า ร เป ิด เผ ย  

ข ้อ ม ูล ใน ร าย ง า น ท า งก าร เง ิน ข อ งก ิจ ก า ร ให ้ม ีค ว า ม ถ ูก ต ้อ งค รบ ถ ้ว น ให ้เป ็น ท ี่เช ื่อ ถ ือ ได ้ ก ฎ ห ม าย ฉ บ ับ  

น ี้ก ำ ห น ด ให ้ผ ู้ล อ บ บ ัญ ช ีต ้อ ง ร า ย งา น โด ย ต ร งต ่อ ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร ต ร ว จ ล อ บ  (ไม ่ใช ่ร าย งาน ต ่อ ผ ู้บ ร ิห า ร  

เห ม ือ น ท ี่เค ย เป ็น ม า ใน อ ด ีต ) ซ ึ่ง เป ็น ก า ร ย ืน ย ัน บ ท บ า ท ข อ งผ ู้ล อ บ บ ัญ ช ีอ ย ่า ง ซ ัด เจ น ย ิ่ง ข ึ้น ว ่า ต น ได ้ 

ร า ย ง าน ต ่อ บ ุค ค ล ท ี่ม ีค ว า ม เป ็น อ ิส ร ะ  น อ ก จ าก น ี้ม ีก า ร ก ำ ห น ด ห ้าม ไม่ให ้ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร ต ร ว จ ส อ บ รับ 
เง ิน จ า ก ก า ร ใ ห ้ค ำ ป ร ึก ษ า แ น ะ น ำ ห ร ือ ค ่า ต อ บ แ ท น อ ื่น จ า ก บ ร ิษ ัท  (น อ ก เห น ือ จ า ก ค ่า ต อ บ แ ท น โด ย  

แห น ่ง ) ท ั้งน ี้เพ ื่อ ให ้ค ณ ะ ก ร รม ก า รต รว จ ส อ บ ป ฏ ิบ ต ิง าน ด ้ว ย ค ว า ม เป ็น อ ิส ร ะ อ ย ่า งแ ท ้จ ร ิง
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คณะกรรมการตรวจสอบยังเป็นผู้กำหนดค่าตอบแทนแก่ผู้สอบบัญชีและ'อนุม้ต ิ
งานบริการทุกอย่างท่ีสำนักงานลอบบัญชีเสนอให้บริษัทด้วย อย่างไรก็ดีผู้สอบบัญชีควรแน่ใจด้วย 
ว่าคณะกรรมการตรวจสอบได้ทราบถึงขอบเขตและผลการตรวจสอบซ่ึงจะช่วยคณะกรรมการตรวจ 
ลอบในการกำกับดูแลการจัดทำและการเปิดเผยข้อมูลในรายงานทางการเงินตาม กฎหมายฉบับน้ี 
คณะกรรมการตรวจลอบจึงมีบทบาทที่สำคัญในการติดต่อประสานงานกับผู้ลอบบัญชีและผู้ 
บริหารท่ีมีหน้าท่ีรับผิดชอบในการจัดทำรายงานทางการเงิน

เร่ืองท่ีผู้สอบบัญชีควรรายงานต่อคณะกรรมการตรวจลอบ ควรรวมประเด็นต่าง ๆ
1รฬ

- ประเด็นสำคัญที่ผู้ลอบบัญชีได้มีการปรึกษาหารือกับผู้บริหาร รวมถึงข้อหารือ 
เก่ียวกับการใช้หลักการบัญชีและการลอบบัญชีด้วย

- วิธีการท่ัวไปและขอบเขตของการตรวจสอบโดยรวม รวมถึงข้อจำกัดอ่ืน ๆ

- ผลจากการตัดสินใจของผู้บริหารในการเลือกใช้หรือการเปล่ียนแปลงนโยบายการ 
บัญชี และวิธีการปฏิบัติท่ีสำคัญ ซ่ึงมีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงิน

- ผลกระทบท่ีมีสาระสำคัญต่องบการเงิน ซ่ึงอาจเกิดข้ึนจากเร่ืองท่ีส่งผลเสียหายต่อ 
กิจการ

ในกรณีท่ีมีประเด็นข้อสงลัยเก่ียวกับการบัญชีและการลอบบัญชี คณะกรรมการ 
ตรวจสอบจะต้องกำหนดวิธีการเพื่อจัดการกับเรื่องตังกล่าว และต้องมีอำนาจในการว่าจ้างที่ 
ปรึกษาภายนอก หรือผู้เช่ียวชาญอิสระมาช่วยให้คำแนะนำตามความจำเป็นและสมควร รวมท้ัง 
กำหนดข้ันตอนในการแจ้งประเด็นจากการลอบบัญชีให้หน่วยงานกำกับดูแลทราบด้วย

3. ผลกระทบต่อผู้สอบบัญริi

คณะกรรมการกำกับดูแลการสอบบัญชีของบริษัทมหาซน (PCAOB) เป็นหน่วย 
งานท่ีเกิดข้ึนใหม่ตาม กฎหมายฉบับน้ี เพ่ือกำกับดูแลการปฏิป้ติงานของผู้สอบบัญชี โดยมีอำนาจ 
เต็มท่ีในการตรวจลอบ และดำเนินการทางวินัย รวมท้ังลงโทษผู้สอบบัญชี หรือสำนักงานสอบบัญชี 
ท่ีฝ่า‘ฝืนกฎหมาย หรือกฎเกณฑ์ท่ีเก่ียวข้องกับการสอบบัญชีของบริษัทมหาซน

กฎหมายฉบับนี้ยังกำหนดให้สำนักงานสอบบัญชีต้องขึ้นทะเบียนกับ PCAOB 
ด้วย สำนักงานสอบบัญชีท่ีต้องข้ึนทะเบียนตังกล่าว ได้แก่ สำนักงานสอบบัญชีท่ีออกรายงานการ 
สอบบัญชี หรือมีล่วนร่วมในการเสนอรายงานการลอบบัญชีสำหรบบริษัทมหาซนตามกฎหมายว่า 
ด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ของสหรัฐอเมริกา โดยสำนักงานสอบบัญชีจะต้องเปิดเผยข้อ



มูลในการข้ึนทะเบียน ซ่ึงครอบคลุมถึงรายซ่ือของลูกค้า นโยบายการควบคุมคุณภาพของลำนัก 
งานสอบบัญชี รายซ่ือผู้ลอบบัญชีในลำนักงาน ค่าธรรมเนียมการลอบบัญชีและค่าบริการอ่ืนแยก 
เป็นรายลูกค้า

1 7

อำนาจของ PCAOB ยังครอบคลุมไปถึงลำนักงานสอบบัญชีต่างชาติ ซ่ึงเป็นผู้ 
ออกรายงานการลอบบัญชีให้กับบริษัทมหาชนในลหรัฐอเมริกา รวมท้ังลำนักงานสอบบัญชีท่ีจด 
ทะเบียนในสหรัฐอเมริกา (ซึ่งได้อาศัยความเห็นของสำนักงานสอบบัญชีต่างชาติในการออกราย 
งานการสอบบัญชี) น่ันคือ PCAOB มีอำนาจตรวจสอบการปฏิบัติงานของสำนักงานลอบบัญชีต่าง 
ชาติ หากลำนักงานสอบบัญชีในสหรัฐอเมริกาได้ใช้ผลงานการตรวจสอบของสำนักงานสอบบัญชี 
ต่างชาติในการเสนอรายงานต่องบการเงินรวมท่ีเสนอต่อตลาดหลักทรัพยํในสหรัฐอเมริกา เม่ือเป็น 
ดังนี้สำนักงานในสหรัฐอเมริกาต้องพร้อมท่ีจะส่งมอบกระดาษทำการของผู้สอบบัญชีต่างชาติต่อ 
PCAOB ของสหรัฐอเมริกา

ก ฎ ห ม าย ฉ บ ับ น ี้ ย ังม ุ่ง ป ร ะ เด ็น ส ำ ค ัญ ใน เร ื่อ งค ว าม เป ็น อ ิส ร ะ ข อ งผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ี โด ย  

ห ้า ม ส ำ น ัก ง า น ล อ บ บ ัญ ช ีร ับ ง า น ท ี่ถ ือ ว ่า ม ีผ ล ป ร ะ โย ช น ์ท ับ ช ้อ น  ท ั้งน ี้เน ื่อ งจ าก ก าร ให ้บ ร ิก า รอ ื่น เพ ิ่ม  

เต ิม  อ า จ ม ีผ ล ท ำ ใ ห ้ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีไม ่ส า ม า ร ถ ต ร ว จ ล อ บ ง บ ก า ร เง ิน ได ้อ ย ่า ง อ ิส ร ะ แ ล ะ ข า ด ค ว า ม เป ็น  

ก ล าง  ม าต รา  2 0 6  ของ ก ฎ ห ม าย ฉ บ ับ น ี้ย ัง ก ำ ห น ด อ ีก ว ่า  ส ำ น ัก ง า น ส อ บ บ ัญ ช ีจ ะ ไม ่ส า ม า ร ถ ร ้ป ง า น  

ส อ บ บ ัญ ช ีข อ งบ ร ิษ ัท ได ้ห า ก ใน ร อ บ ป ีท ี่ผ ่า น ม า  บ ร ิษ ัท น ั้น ได ้ร ับ พ น ัก ง าน ข อ งส ำน ัก ง า น ส อ บ บ ัญ ช ีน ั้น  

ห ร ือ ร ับ ผ ู้ม ีส ่ว น ร ่ว ม ใน ก า รป ฏ ิป ็ต ิง าน ล อ บ บ ัญ ช ีบ ร ิษ ัท น ั้น  ม าด ำร งต ำ แ ห น ่งท ี่ส ำ ค ัญ ใน บ ร ิษ ัท

ใ น ส ่ว น ท ี่เ ก ี่ย ว ก ับ ก า ร ค ว บ ค ุม ค ุณ ภ า พ ข อ ง ง า น ล อ บ บ ัญ ช ีน ั้น  ก ฎ ห ม าย ฉ บ ับ น ี้ได ้ 

ก ำ ห น ด ว ่า ท ุก   ๆ 5  ป ี ส ำ น ัก ง า น ส อ บ บ ัญ ช ีจ ะ ต ้อ ง เป ล ี่ย น ด ัว ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีท ี่ร ับ ผ ิด ช อ บ ก า ร ต ร ว จ ส อ บ  

ล ูก ค ้า ร า ย น ั้น  ห ร ือ ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีท ี่ก ล ั่น ก ร อ ง ง าน  แ ล ะส อ บ ท า น งา น ส อ บ บ ัญ ช ี ก า รล ับ เป ล ี่ย น ห ม ุน  

เว ีย น ด ัง ก ล ่า ว  ช ่ว ย ให ้ผ ู้ป ฏ ิบ ัต ิง า น ส อ บ บ ัญ ช ีค น ให ม ่ได ้ม ีโอ ก า ส ใน ก าร ต ร ว จ ส อ บ บ ร ิษ ัท ท ี่ต น ไม ่เค ย  

ร ับ ผ ิด ช อ บ ม าก ่อ น ใน ช ่ว ง ร ะ ย ะ เว ล า  5  ป ี ซ ึ่ง จ ะ ท ำ ให ้ผ ู้ป ฏ ิบ ัต ิง า น ไม ่จ ำ เจ แ ล ะ เพ ื่อ ไม ่ให ้เก ิด ค ว า ม ค ุ้น  

เค ย ก ับ ล ูก ค ้า ม า ก เก ิน ไป  จ น ม อ ง ไม ่เห ็น ข ้อ ผ ิด พ ล า ด ท ี่เก ิด ข ึ้น  ใน ก ร ณ ีเช ่น น ี้ส ำน ัก ง า น ส อ บ บ ัญ ช ี 

ข น าด เล ็ก จ ะ ได ้ร ับ ก ร ะ ท บ โด ย ต ร งจ าก ก ฎ เก ณ ฑ ์น ี้ เน ื่อ งจ าก บ ุค ล าก รข อ งล ำ น ัก งา น อ าจ ไม ่เพ ีย งพ อ  

ให ้ห ม ุน เว ีย น  ส ำ น ัก ง า น ข น า ด เล ็ก อ า จ ต ้อ งห า ท า งค ว บ ก ิจ ก า ร ก ับ ส ำ น ัก ง า น ล อ บ บ ัญ ช ีอ ื่น ซ ึ่ง จ ะ ท ำ ให ้ 

อ งค ์ก ร ม ีจ ำ น ว น ผ ู้ล อ บ บ ัญ ช ีม า ก พ อ ท ี่จ ะ ห ม ุน เว ีย น ได ้ ท ั้งน ี้เพ ื่อ ให ้ส ำ น ัก ง า น ส า ม า ร ถ ป ฏ ิบ ัต ิต าม ก ฎ  

เก ณ ฑ ์ข ้อ น ี้ได ้
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2.3 การทบทวนเอกสารที่เก่ียวข้อง
2.3.1 ความหมายของความเท่ียงจากการตรวจไม่พบข้อผิดพลาดในงานสอบบัญชี!

พยอม สิงห์เสน่ห์ (2545) ไดให้ความหมายเก่ียวกับความเส่ียงจากการตรวจไม่ 
พบข้อผิดพลาด ไว้ว่าเป็นความเส่ียงท่ีไม่อาจตรวจพบข้อผิดพลาดอันมีสาระสำคัญของงบการเงิน 
ซึงระบบการควบคุมภายในไม่สามารถป้องกันได้

Alderman และ Taber (1989), Adrian (1992) ได้ให้ความหมายเก่ียวกับความ 
เส่ียงจากการตรวจไม'พบข้อผิดพลาดในการลอบบัญชี (Detection Risk หรือ DR) ไว้ว่าเป็นความ 
เสี่ยงที่วิธีการของผู้สอบบัญชีมีความเป็นไปได้ที่จะตรวจไม่พบข้อผิดพลาดที่มีสาระสำคัญในงบ 
การเงิน และเป็นความเส่ียงท่ีมีผลในทิศทางตรงกันข้ามกับความเส่ียงสืบเน่ือง (Inherent Risk หรือ 
IR) และความเส่ียงจากการควบคุม (Control Risk หรือ CR) กล่าวคือ ถ้าความเส่ียงสืบเน่ืองและ 
ความเส่ียงจากการควบคุมของในระคับต่ํา ความเส่ียงจากการตรวจไม่พบข้อผิดพลาดในการลอบ 
บัญชีจะอยู่ในระดับที่สูง โดยความเส่ียงจากการตรวจไม่พบข้อผิดพลาดน้ันจะข้ึนอยู่กับการควบ 
คุมของผู้สอบบัญชี ในขณะท่ีความเส่ียงอีก 2 ชนิดข้ึนอยู่กับลักษณะการดำเนินงาน /ธุรกิจ ของผู้ 
รับบริการตรวจลอบ

Hitzig (2004) ได้ให้ความหมายไว้ว่า มีความเป็นไปได้ท่ีผู้ลอบบัญชีไม่ลามารถ 
ตรวจพบข้อผิดพลาดในงบการเงินขึ้งมีอาจจะมีมากกว่าจำนวนที่ผู้ลอบบัญชียอมรับได้ โดยได้ 
กล่าวอีกว่า ผู้ลอบบัญชีจะทำการตัดสินระดับของข้อผิดพลาดท่ีอาจยอมรับได้โดยข้ึนอยู่กับแต่ละ 
สถานการณ์

2.3.2 ผลงานวิจัยเกี่ยวกับผลกระทบจากมาตรการสับเปที่ยบผู้สอบบัญชี!ของ 
Sarbanes -  Oxley Act

สำนักงานตรวจสอบภาครัฐของสหรัฐอเมริกา (United States General 
Accounting Office -  GAO) (2003) ได้ทำการศึกษาเก่ียวกับผลกระทบของมาตรการลับเปล่ียนผู้ 
สอบบัญชีของ Sarbanes -  Oxley Act โดยการแจกแบบลอบถามไปยัง ผู้อำนวยการฝ่ายบัญชี 
และคณะกรรมการตรวจสอบ ของบริษัทผู้รับการตรวจสอบ จำนวน 1,000 บริษัท ผลการศึกษาพบ 
ว่า ความรู้ความสามารถและประสบการณ์ของผู้สอบบัญชีมีผลกระทบต่อความเส่ียงจากการตรวจ 
ไม'พบข้อผิดพลาดในการสอบบัญชี เน่ืองจากบริษัทผู้รับการตรวจสอบคิดว่าผู้สอบบัญชีคนใหม่ยัง 
ไม่มีความด้นเคยในการปฏิบ้ติงานกับบริษัทของตนในปีแรกท่ีมีการตรวจลอบ
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ผ ล งา น ว ิจ ัย ข อ ง  G A O  ได ้ร ะ บ ุถ ึง ป ัจ จ ัย ท ี่ค า ด ว ่า ม ีผ ล ก ร ะ ท บ ต ่อ ค ว า ม เล ี่ย ง จ า ก ก า ร  

ต ร ว จ ไม ่พ บ ข ้อ ผ ิด พ ล าด ใน ก าร ล อ บ บ ้ญ ซ ี ด ังน ี้ (1 ) ป ัจ จ ัย ด ้า น ก า ร ศ ึก ษ า ข อ งผ ู้ล อ บ บ ัญ ช ี (2 ) ป ัจ จ ัย  

ด ้า น ก าร ัฝ ็ก อ บ รม ข อ งผ ู้ล อ บ บ ัญ ช ี แ ล ะ  (3 ) ป ัจ จ ัย ด ้า น ป ร ะ ส บ ก า ร ณ ์ใน ก าร ท ำ งา น ข อ งผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ี 

ผ ล ส ร ุป จ า ก ง า น ว ิจ ัย น ี้พ บ ว ่า  บ ร ิษ ัท ผ ู้ร ับ ก า ร ต ร ว จ ส อ บ เช ื่อ ว ่า ค ว า ม ร ู้ค ว า ม ส า ม า ร ถ แ ล ะ ป ร ะ ล บ  

ก า ร ณ ์ข อ งผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีม ีผ ล ท ำ ให ้ค ว า ม เล ี่ย ง จ า ก ก า ร ต ร ว จ ไม ่พ บ ข ้อ ผ ิด พ ล า ด ใน ก า ร ส อ บ บ ัญ ช ีเพ ิ่ม  

ส ูงข ึ้น ใน ป ีท ี่ม ีก า ร เป ล ี่ย น ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ี

นอกจากผลกระทบในส่วนของความเล่ียงจากการตรวจไม่พบข้อผิดพลาดในการ 
ลอบบัญชี แล้ว จากผลงานวิจัยของ GAO ยังทราบอีกว่า จากมาตรการสับเปล่ียนผู้ลอบบัญชีน้ีมี 
ผลกระทบต่อบริษัทผู้รับบริการงานสอบบัญชี น่ันคือ ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชีท่ีเพ่ิมสูงข้ึน ต้น 
ทุนทางบัญชีของกิจการท่ีสูงข้ึน เวลาในการปฏิปัติงานท่ีเพ่ิมข้ึนเน่ืองจากข้ันตอนการปฏิบัติงานท่ี 
ซับซ้อนมากข้ึน อีกท้ังการอธิบายถึงรายละเอียดในวิธีการบันทึกบัญชีท่ีกิจการเลือกใข้ให้กับผู้ลอบ 
บัญชีรายใหม่ ท่ีเข้ามาตรวจสอบให้กับบริษัทในปีแรกท่ีมีเปล่ียนผู้ลอบบัญชี

McCarthy (2 0 0 4 )  ได ใ้ห้ความเห็นเก่ียวกับการนำ Sarbanes -  Oxley Act มาใช้ 
ในเร่ืองการเปล่ียนผู้สอบบัญชี โดย McCarthy ได้กล่าวถึงส่ิงท่ีผู้ลอบบัญชีรายใหม่ควรระมัดระวัง 
คือ เม่ือมีการสับเปล่ียนผู้สอบบัญชี ผู้ลอบบัญชีรายใหม่ต้องมีความรู้ในลักษณะการดำเนินงาน 
ของบริษัทผู้รับการตรวจลอบเป็นอย่างดี และควรจะมีการติดต่อล่ือสารระหว่างบริษัทผู้รับการ 
ตรวจสอบและผู้สอบบัญชี ในเร่ืองของการวางแผนงานตรวจสอบ นโยบายการบัญชีท่ีเลือกใช้เพ่ือ 
ป้องกันความเข้าใจผิด และความเล่ียงจากการตรวจไม่พบข้อผิดพลาด ท่ีอาจเกิดข้ึน เซ่นเดียวกับ 
Rubrico (2 0 0 4 )  และ จากบทความในนิตยสาร Journal of Accountancy (1 9 9 5 )  ท่ีได ้กล่าวถึง 
ความสำคัญซองการสื่อสารระหว่างผู้สอบบัญชีภายนอกกับคณะกรรมการตรวจลอบของบริษัทผู ้
รับการตรวจสอบ เก่ียวกับการเลือกและเปล่ียนนโยบายการบัญชี ปรับปรุงแผนงานการตรวจสอบ 
หรือ การเปล่ียนแปลงรายงานการสอบบัญชี ซ่ึงจะช่วยให้เกิดความเข้าใจ และป้องกันความเล่ียง 
จากการตรวจไม่พบข้อผิดพลาดท่ีอาจเกิดข้ึนได้

Nashwa (2005) ได้ทำการศึกษาเก่ียวกับมาตรการสับเปล่ียนผู้สอบบัญชีของ 
Sarbanes -  Oxley Act กับคุณภาพของงานสอบบัญชี โดยการแจกแบบลอบถามไปยังบริษัทท่ีมี 
รายช่ืออยู่ใน Wall Street Journal Index จำนวน 90 บริษัท ผลการศึกษาพบว่า จากมาตรการสับ 
เปล่ียนผู้ลอบบัญชี ของ Sarbanes -  Oxley Act น้ันมีผลทำให้ความเล่ียงจากการตรวจไม่พบข้อ 
ผิดพลาดในงานลอบบัญชีมีเพ่ิมสูงข้ึนในปีท่ีมีการเปล่ียนผู้ลอบบัญชี เน่ืองมาจากผู้สอบบัญชีราย



ใหม่ขาดความรู้ความเช่ียวชาญเก่ียวก้บธุรกิจท่ีตนได้ทำการตรวจลอบ และความเล่ียงจะลดลงเม่ือ 
ความสัมพันธ์ระหว่างผู้สอบบัญชีกิ'บกิจการท่ีรับการตรวจลอบมีระยะเวลาท่ียาวนานประมาณ 7ปี 
หรอมากกว่านัน ในส่วนของคุณภาพงานสอบบัญชีน้ัน ผูวิจัยพบว่า จากมาตรการสับเปล่ียนผู้สอบ 
บัญชีนี้ ไม่มีผลทำให้คุณภาพงานสอบบัญชีลดลง หรือเพ่ิมข้ึนแต่อย่างใด
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